
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 307

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7767 del 18/07/2018

OGGETTO: PROGETTO HORIZON 2020 DENOMINATO "INTENSSS-PA". ORGANIZZAZIONE 
EVENTI DEL 28 E 29 GIUGNO 2018 - SERVIZI ACCESSORI DI COFFEE BREAK E PRANZO. 
LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
• con Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 è stato 

istituito il Programma Quadro di ricerca e innovazione (2014 - 2020) Horizon 2020 ed è stato 
stabilito il quadro che disciplina il sostegno dell'unione alle attività di ricerca e Innovazione;

• la  Regione  Calabria  partecipa,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  "A systematic  approach  for 
inspiring training Energy & spatial sustainability to local authorities - INTENSSS - PA” nell'ambito 
del programma quadro di ricerca e innovazione Horizon 2020, con capofila "Etaireia Dioikiseos 
Epicheiriseon Kai Ergon Ae – Grecia";

• il  suddetto  programma,  della  durata  di  30  mesi,  a  decorrere  dall'anno  2016,  prevede  un 
investimento  complessivo  di  euro  1.707.925,00,  a  totale  carico  dell'Unione  Europea,  di  cui 
€.93.535,00  assegnati  alla  Regione  Calabria  per  la  realizzazione  delle  attività  di  propria 
competenza previste dal progetto medesimo;

CONSIDERATO CHE:
• il  progetto  prevedeva la  realizzazione  di  un  evento  divulgativo  denominato  “Project  Meeting 

Progetto Europeo INTENSSS PA e Workshop Finale" che ha coinvolto tutti i partner del progetto;
• tale evento si è svolto nelle giornate del 28 e del 29 giugno 2018 presso la sede della Cittadella 

Regionale in Germaneto di Catanzaro;
• nell’ambito del predetto evento si  è reso  necessario garantire un servizio di coffee break e di 

ristorazione presso la  Cittadella  Regionale  in Catanzaro  per entrambe le giornate del 28 e 29 
giugno 2018 per come segue:

1. giorno 28.06.2018: coffee break e pranzo per n. 30 persone;
2. giorno 29.06.2018: coffee break per n. 70 persone e pranzo per n. 30 persone;

• il punto 1.3 dell’art. 3 del contratto rep. n. 1919 del 20.11.2017 relativo ai servizi di ristorazione e 
bar all’interno della Cittadella regionale  impone che  i  servizi  accessori  (coffee break,  pranzo, 
aperitivo)  siano affidati in via esclusiva alla società RISTORART TOSCANA s.r.l. aggiudicataria 
dell’appalto;

• con preventivo  del  15.06.2018,  successivamente  integrato  con preventivo  del  25.06.2018,  la 
società RISTORART TOSCANA s.r.l. ha comunicato il costo, a persona, per la realizzazione del 
predetto servizio (€.2,70 oltre Iva al 10% per il coffee break ed €.18,18 oltre Iva al 10% per il 
pranzo personalizzato “Made in Calabria”);

• con D.D. n. 7086 del 04.07.2018 il predetto servizio di coffee break e di ristorazione presso la 
Cittadella Regionale è stato affidato alla Società RISTORART TOSCANA s.r.l., con sede legale in 
Prato -  59100,  Via Pier  della  Francesca n.  39 – P.I.  n.  02068150974, per  l’importo  di  euro 
1.360,80 (milletrecentosessanta/80) oltre ad IVA al 10% pari ad euro 136,08 (centotrentasei/08), 
per un totale complessivo pari ad euro 1.496,88 (millequattrocentonovantasei/88);

• in  data  05.07.2018  la  Società  RISTORART  TOSCANA s.r.l.   ha  provveduto  a  trasmettere 
telematicamente sul portale SUA Calabria, con identificativo n. 396740, la fattura split payment n. 
139/CR del 29.06.2018 (All. A);

DATO ATTO CHE:

• è stata verificata positivamente  la regolarità contributiva della  Società RISTORART TOSCANA 
s.r.l. sulla base del DURC assunto agli atti con prot. n. INAIL_11011862 del 20.03.2018;

• non ricorrono gli estremi  per effettuare la procedura di accertamento presso Equitalia S.p.A. già 
prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1773   poiché la somma da liquidare alla ditta in questione 
in regime di  split  payment,  anche  alla luce della Legge 27.12.2017 n. 205 (Legge di bilancio 
2018) risulta inferiore ad euro cinquemila;

• non  ricorrono  gli  estremi  per  acquisire  la  documentazione  antimafia  ai  sensi  del  D.  Lgs  n. 
159/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• in  base  ai  documenti  ed  i  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 
provvedere al pagamento, in favore della Società RISTORART TOSCANA s.r.l. dell’importo pari 
ad euro 1.496,88 (millequattrocentonovantasei/88), IVA al 10% inclusa;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U9170100105, esercizio finanziario 2018, risulta l’impegno di 
spesa n. 6927/2018 assunto con D.D. n.  7086/2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far 
fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  alla  Società  RISTORART  TOSCANA s.r.l.  -  P.I. 
02068150974, a titolo  di pagamento  della fattura n.  139/CR del 29.06.2018;

VISTI:

• il D. Lgs 118/2011, art. 57;

• la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 1, 
D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

• la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

• la Legge regionale n. 56 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (BURC n. 131 del 22.12.2017)”;

ATTESTATO CHE:

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTI:

• la distinta di liquidazione 8172/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto quale 
parte integrale e sostanziale (All. B);

• il D.D. n. 7086/2018 con il quale si è proceduto all’affidamento della fornitura in questione;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990;

• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.ii.

• il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo   e 
di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato dal D.P.G.R. n. 206/2000;

• il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

• la D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 di  approvazione della nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e ss.mm.ii.;

• il D.D.G. n. 8253 del 12 luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore 
n. 14 “Politiche energetiche ed efficienza energetica” alla dott.ssa Maria Rosaria Mesiano;

• gli artt. 44 e 45 della L.R. 8/2002;

• la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.”;

• il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di  
Dirigente Generale  reggente del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione e  Politiche Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal  
responsabile  del  procedimento  e  dal  dirigente  alla  luce  dell’istruttoria  effettuata  per  le  motivazioni 
espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

D E C R E T A

• di disporre  il pagamento della fattura   Split Payment  n.  139/CR  del  29.06.2018  in favore della 
Società RISTORART TOSCANA s.r.l. con sede in Prato 59100, Via Pier della Francesca n. 39 - P.I. 
n. 02068150974;

• di liquidare a favore della Società RISTORART TOSCANA s.r.l. con sede in Prato 59100, Via Pier 
della  Francesca  n.  39 -  P.I.  n.  02068150974 la  somma  complessiva  di  euro  1.496,88 
(millequattrocentonovantasei/88) di cui euro 1.360,80 (milletrecentosessanta/80) per imponibile  ed 
euro 136,08 (centotrentasei/08) per IVA al 10%;

• di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa n. 
U9170100105 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di  spesa n.  6927/2018 assunto con 
Decreto Dirigenziale n. 7086/2018;

• di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
Euro 1.496,88 (millequattrocentonovantasei/88) mediante bonifico bancario;

• di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai  sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della  Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


